R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pque. Industrial – Embu-SP / Cep: 06816-000 - Fone: 4785-1555 /  E-mail:  cm.embu@terra.com.br / Site: www.cmembu.sp.gov.br

O VEREADOR SILVINO BOMFIM DE OLIVEIRA FILHO, no uso de suas atribuições legais, e
em especial nos termos do Artigo 114, alínea d) do Regimento Interno, apresenta ao Plenário
o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2009

“Concede Comenda de Mérito

Legislativo Padre Belchior de Pontes.”

Artigo 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu concede Comenda de Mérito

Legislativo Padre Belchior de Pontes, ao cidadão KYOZO ABE pelos relevantes serviços

prestados à Comunidade Embuense, conforme Currículo em anexo, que fica fazendo parte

integrante do presente Decreto Legislativo.

Artigo 2º - A entrega da referida Comenda será efetivada em Sessão deste Legislativo, em

data a ser designada para este fim.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão à

conta de dotação própria do orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões ‘Plenário Mestre Gama’ da Câmara Municipal da Estância Turística de

Embu, em 10 (dez) de junho de 2009 (dois mil e nove).

Silvino Bomfim de Oliveira Filho

Vereador

mailto:cm.embu@terra.com.br
http://www.cmembu.sp.gov.br/

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pque. Industrial – Embu-SP / Cep: 06816-000 - Fone: 4785-1555 /  E-mail:  cm.embu@terra.com.br / Site: www.cmembu.sp.gov.br

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Comenda Mérito Legislativo Padre Belchior de Pontes

KYOZO ABE

KIYOZO ABE, 66 anos, nasceu em Yamaguchi, Japão, e veio para o Brasil em 1954, com
apenas 11 anos de idade, depois da segunda Guerra Mundial, com seus pais e 4 irmãos.
Inicialmente a família Abe instalou-se na Floresta Amazônica, em Monte Alegre do Pará, onde
dedicou-se à plantação de milho e feijão.

Atacado por uma malária, Kiyozo Abe não se adaptou às condições amazônicas e sua família
acabou transferindo-se para São Paulo dois anos depois. Na capital paulista, na rua
Domingos de Morais, ele e seus familiares passaram a trabalhar em uma tinturaria como
empregados. Em pouco mais de dois anos seu pai já tinha sua própria tinturaria no bairro do
Itaim-Bibi.

Kiyozo Abe começou a trabalhar no ramo elétrico, de iluminação, convidado por seu irmãos
mais velho que já atuava na área, até que em 1965 decidiu criar a sua própria empresa,
batizada com o nome de ITAIM, em homenagem ao bairro onde residia. No início a ITAIM,
dirigida pelo Sr. Kiyozo e um cunhado, comprava luminárias e reatores de outros fabricantes e
as instalava em pequenos estabelecimentos, como farmácias e padarias.

Em 1970 a ITAIM decidiu fabricar as próprias luminárias e reatores, mudando suas
instalações para a Rua Funchal. O Sr. Kiyozo Abe, entrevistado recentemente pelo jornal de
sua empresa, declarou: “Começamos a entrar em grandes obras e ampliamos a linha de
produtos. Os clientes começaram a conhecer mais a ITAIM e fomos conseguindo ampliar o
nosso mercado. Viemos para o município de EMBU em 1977, onde estamos até hoje”.

No dia 23 de março de 2009 a ITAIM completou 44 anos de atividade. Com uma área
industrial de 30 mil metros quadrados, junto à BR-116, no Jardim Vista Alegre, emprega 330
funcionários, a maioria de Embu. A empresa é líder no segmento de iluminação, sendo
reconhecida pela qualidade de seus produtos e pelo respeito aos seus clientes.

Na questão ecológica, a ITAIM vem demonstrando grande respeito ao meio ambiente. Foi
construído na empresa um grande reservatório de carga pluvial (água de chuvas), utilizando
assim o recurso hídrico que muitas vezes é desperdiçado. A água da chuva que cai no grande
telhado da empresa é captada e armazenada em um reservatório com aproximadamente 50
metros cúbicos, ou seja, o equivalente a 50 caixas d’água de 1.000 litros. Hoje, toda a água
coletada é destinada à descarga dos sanitários, à jardinagem e à limpeza dos pátios da
empresa.

mailto:cm.embu@terra.com.br
http://www.cmembu.sp.gov.br/

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pque. Industrial – Embu-SP / Cep: 06816-000 - Fone: 4785-1555 /  E-mail:  cm.embu@terra.com.br / Site: www.cmembu.sp.gov.br

No esporte amador, a ITAIM vem se destacando como uma grande patrocinadora no País.
Tudo começou com um simples patrocínio de camisas de atletas, mas acabou se tornando
uma política da empresa. Em 1983 foi iniciada a Associação de Tênis de Mesa da ITAIM, num
salão instalado no bairro da Saúde, auxiliando, incentivando e apoiando os atletas deste
esporte. Hoje, o clube da ITAIM acumula 18 campeonatos pela Federação Paulista em
primeiro lugar, e 8 vitórias em nível nacional, pela Confederação Brasileira de Tênis de Mesa.

Sobre o sucesso da ITAIM no Tênis de Mesa, o Jornal Paulista, voltado à Comunidade Nikkei
de São Paulo (para imigrantes e descendentes de japoneses) destaca: “Kyozo Abe fundou o
Cube ITAIM / KEIKO e desde então vem administrando suas diretrizes que tem forjado
inúmeros craques do mesatenismo nacional, não apenas pelos títulos que vem conquistando,
mas, sobretudo pela filosofia que impõe aos seus 150 atletas e 250 associados, que
rapidamente transformou-se no maior reduto da modalidade no País. A preocupação não se
restringe aos adultos, mas procura transmitir os ensinamentos para as categorias infantil e
juvenil, razão pela qual o clube ITAIM / KEIKO é considerado um celeiro ideal de surgimento
de novos valores da modalidade”. Por sua atuação em favor do esporte amador no Brasil, o
Sr. Kyozo Abe recebeu o Grande Prêmio Jornal Paulista de 1993. Um dos destaques
mundiais do Tênis de Mesa, revelado no Clube ITAIM / KEIKO foi Hugo Oyama, três vezes
Medalha de Ouro em Jogos Pananericanos.

mailto:cm.embu@terra.com.br
http://www.cmembu.sp.gov.br/